

平成 26 年 1 月 17 日

## レセプト電算処理システムマスターファイルのデータ形式の変更について

### 1 見直しの概要

レセプト電算処理システムマスターファイル仕様説明書の定義に基づきマスターファイルを作成しているところですが、一部の項目においてマスターファイル仕様説明書の定義とマスターファイルのデータ形式が異なるものがあります。

このことから、マスターファイル仕様説明書のデータ形式を整理するとともに、仕様書の定義とマスターファイルのデータ形式に差異があるものについては変更します。

また、類似する項目についてはデータ形式の統一を図るため、同じデータ形式となるように変更します。

### 2 変更内容

レセプト電算処理システムマスターファイル仕様説明書及びマスターファイル(CSV)を別紙のとおり変更します。

### 3 変更時期

平成 26 年 4 月版として平成 26 年度診療報酬改定時に併せ公表する予定です。

なお、診療報酬改定に伴い、新たに追加又は削除する項目がある場合は、改めてご連絡いたします。

別紙

【医科診療行為マスター】

レセプト電算処理システムマスターファイル仕様説明書の変更箇所					マスターファイルの変更箇所																																
項番	項目名	形式			内容	変更前：平成 24 年マスターファイル 変更後：平成 26 年マスターファイル（予定）																															
		モード	最大バイト数	項目形式																																	
51	検査等実施判断グループ区分	数字	2	可変	<p>当該診療行為が検査等の場合、判断料・診断料又は判断料・診断料を算定できるグループ区分を表す。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>⊖0：検体検査、生体検査、核医学診断及びコンピューター断層診断、病理診断以外の診療行為</li> <li>⊖1：尿・糞便等検査</li> <li>⊖2：血液学的検査</li> <li>⊖3：生化学的検査（ ）</li> <li>⊖4：生化学的検査（ ）</li> <li>⊖5：免疫学的検査</li> <li>⊖6：微生物学的検査</li> <li>⊖8：基本的検体検査</li> <li>1 1：呼吸機能検査</li> <li>1 3：脳波検査</li> <li>1 4：神経・筋検査</li> <li>1 5：ラジオアイソトープ検査</li> <li>1 6：眼科学的検査</li> <li>3 1：核医学診断 （ E 1 0 1 - 2、E 1 0 1 - 3 ）</li> <li>3 2：核医学診断（それ以外）</li> <li>3 3：コンピューター断層診断</li> <li>4 0：病理診断</li> <li>4 1：病理診断（組織診断）</li> <li>4 2：病理診断（細胞診断）</li> <li>4 0：病理診断は 4 1：病理診断（組織診断）、4 2：病理診断（細胞診断）を含む。</li> </ul>	<p>以下のとおり変更となります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>変更前</th> <th>変更後</th> <th>備考</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>"00"</td> <td>"0"</td> <td rowspan="8">数字 1 桁に変更になります。</td> </tr> <tr> <td>"01"</td> <td>"1"</td> </tr> <tr> <td>"02"</td> <td>"2"</td> </tr> <tr> <td>"03"</td> <td>"3"</td> </tr> <tr> <td>"04"</td> <td>"4"</td> </tr> <tr> <td>"05"</td> <td>"5"</td> </tr> <tr> <td>"06"</td> <td>"6"</td> </tr> <tr> <td>"08"</td> <td>"8"</td> </tr> <tr> <td>"11"</td> <td>"11"</td> <td rowspan="4">変更なし</td> </tr> <tr> <td>"13"</td> <td>"13"</td> </tr> <tr> <td>{</td> <td>}</td> </tr> <tr> <td>"42"</td> <td>"42"</td> </tr> </tbody> </table>			変更前	変更後	備考	"00"	"0"	数字 1 桁に変更になります。	"01"	"1"	"02"	"2"	"03"	"3"	"04"	"4"	"05"	"5"	"06"	"6"	"08"	"8"	"11"	"11"	変更なし	"13"	"13"	{	}	"42"	"42"
変更前	変更後	備考																																			
"00"	"0"	数字 1 桁に変更になります。																																			
"01"	"1"																																				
"02"	"2"																																				
"03"	"3"																																				
"04"	"4"																																				
"05"	"5"																																				
"06"	"6"																																				
"08"	"8"																																				
"11"	"11"	変更なし																																			
"13"	"13"																																				
{	}																																				
"42"	"42"																																				

別紙

【歯科診療行為マスター 基本テーブル】

レセプト電算処理システムマスターファイル仕様説明書の変更箇所					マスターファイルの変更箇所			
項番	項目名	形式			内容	変更前：平成 24 年マスターファイル 変更後：平成 26 年マスターファイル（予定）		
		モード	最大バイト数	項目形式				
23	傷病名関連区分	数字	2	固定 可変	<p>当該診療行為が傷病名と関連するものであるか否かを表す。</p> <p><del>0</del> 0：<del>5</del> 5、10 以外の診療行為</p> <p><del>5</del> 5：特定疾患処方管理加算（処方料）特定疾患処方管理加算（処方せん料）長期投薬加算（処方料）長期投薬加算（処方せん料）</p> <p>10：歯科特定疾患療養管理料</p>	以下のとおり変更となります。		
						変更前	変更後	備考
						"00"	"0"	数字 1 桁に変更になります。
						"05"	"5"	
						"10"	"10"	変更なし